
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA RICERCA
                            

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20394  del  24/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore VAGNONI SOFIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CERASOLI UMBERTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione a contrarre per l'affidamento di servizi assistenza tecnica nell'ambito del PR FESR 21-27 mediante Accordo
Quadro aggiudicato con procedura aperta, n. G06269 del 19/05/2022. CIG:9097439428-9125293DFE-9125334FD. Rettifica
errore materiale allegato 2 del Disciplinare di gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 24 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06530 24/05/2022

 



1 
 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento di servizi assistenza tecnica 
nell’ambito del PR FESR 21-27 mediante Accordo Quadro aggiudicato con procedura aperta, 
n. G06269 del 19/05/2022. CIG:9097439428-9125293DFE-9125334FD. Rettifica errore 
materiale allegato 2 del Disciplinare di gara. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LA RICERCA 

AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PR FESR LAZIO 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione e attuazione del Programma 
operativo FESR Lazio, Assistenza all’Autorità di Gestione del POR-FESR; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26: “Regolamento regionale di contabilità” 
e ss.mm.ii., che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 
in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 
ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la Legge Regionale del 30 dicembre 2021 n. 20 concernente “Legge di stabilità regionale 
2022”;  

VISTA la Legge Regionale del 30 dicembre 2021 n. 21 concernente “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: 
«Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 
“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 
entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2021 n. 993 avente per oggetto: 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 
finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 18 gennaio 2022 n. 8 concernente “Indirizzi per 
la gestione del Bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del Bilancio reticolare, ai sensi 
degli articoli 30, 31, 32, della Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la legge n. 4 del 15/03/2022 avente ad oggetto “Rendiconto generale della Regione Lazio 
per l'esercizio finanziario 2020”; 

Pagina  2 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



2 
 

VISTA la nota prot. 262407 del 16 marzo 2022 a firma del Direttore generale e le altre eventuali 
e successive integrazioni, con la quale sono state fornite “Indicazioni operative per la 
gestione del bilancio regionale 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale, a 
seguito del perfezionamento dell’iter di designazione dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità 
di Certificazione per il PO FESR 2014-2020, è stato, tra l’altro, designato, quale Autorità di 
Gestione del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della Direzione regionale per lo 
Sviluppo Economico e le Attività Produttive, affidando allo stesso le funzioni definite all’art. 
125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019, che conferisce alla 
Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale per lo Sviluppo 
Economico, le Attività produttive e Lazio Creativo”, ora “Direzione regionale per lo Sviluppo 
economico, le Attività produttive e la Ricerca”; 

VISTO l’Atto di organizzazione della Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale n. 
G07236 del 14/06/2021 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente 
dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza 
all'Autorità di Gestione del POR FESR;" 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24.06.2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24.06.2021 
che stabilisce le regole applicabili al FESR; 

VISTA la proposta di Accordo di Partenariato relativo alla programmazione della politica di 
coesione 2021–2027 e relativi allegati, approvata dal Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile (CIPESS) nella seduta del 22 dicembre 
2021 a seguito dell’Intesa espressa nella Conferenza Unificata del 16 dicembre 2021, 
trasmessa alla Commissione Europea in data 17 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 996 del 30 dicembre 2021, con la quale è stata 
approvata la Proposta di PR FESR Lazio 2021-2027, che individua gli Obiettivi di Policy e le 
linee di azione che l’Amministrazione intende perseguire nel prossimo ciclo di 
programmazione 2021-2027; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G06262 del 19 maggio 2022 inerente l’avvio della 
procedura aperta attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi degli artt. 58 e 
60 del d.lgs. 50/2016, finalizzata all’acquisizione, a mezzo di accordo-quadro ex art. 54 comma 
3 d.lgs n. 50/2016, di servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione, 
controllo e per le verifiche di gestione del PR FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 lotti 
funzionali; 

PRESO ATTO che per mero errore materiale nell’allegato 2 del Disciplinare di gara “Requisiti 
di partecipazione e criteri di valutazione delle offerte”, approvato con Determinazione G06262 
del 19 maggio 2022, al paragrafo 2.3 “REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE” in 

Pagina  3 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



3 
 

merito al LOTTO 3 è riportata una percentuale di servizi analoghi già espletati “attraverso uno 
o più contratti d’importo annuo non inferiore al 25% dell’importo annuo medio stimato 
dell’appalto esclusa Iva” anziché “non inferiore al 10% dell’importo stimato dell’appalto 
esclusa Iva”;  

RAVVISATA la necessità di rettificare l’Allegato 2 del Disciplinare di gara “Requisiti di 
partecipazione e criteri di valutazione delle offerte” approvato con Determinazione G06262 
del 19 maggio 2022, come di seguito riportato: 

al paragrafo 2.3“REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE” sostituire la frase: 

- Per il LOTTO N. 3, servizi analoghi a supporto di Autorità di Gestione e/o Autorità di 
Certificazione e/o Autorità di Audit per verifiche di gestione e/o controllo di 
Programmi Operativi finanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, attraverso 
uno o più contratti d’importo annuo non inferiore al 25% dell’importo annuo medio 
stimato dell’appalto esclusa Iva arrotondato all’unità, pertanto, non inferiore a: € 
783.648,00; 

con la frase: 

- per il LOTTO N. 3, servizi analoghi a supporto di Autorità di Gestione e/o Autorità di 
Certificazione e/o Autorità di Audit per verifiche di gestione e/o controllo di 
Programmi Operativi finanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, attraverso 
uno o più contratti d’importo complessivo non inferiore al 10 % dell’importo stimato 
dell’appalto esclusa Iva arrotondato all’unità, pertanto, non inferiore a: € 783.648,00; 

RITENUTO altresì di rettificare alcuni errori materiali presenti nell’ambito del suddetto 
paragrafo 2.3 dell’Allegato 2 del Disciplinare di gara al fine di uniformare le previsioni 
contenute nello stesso;  

RITENUTO pertanto di approvare il documento rettificato allegato al presente atto, “Requisiti 
di partecipazione e criteri di valutazione delle offerte”, che sostituisce il corrispondente 
documento approvato con Determinazione G06262 del 19 maggio 2022; 

DATO ATTO che, ai fini di cui all’art. 29, c.1, del D. Lgs. n. 50/2016, si provvederà alla 
pubblicazione del presente atto sul profilo del committente; 
 
DATO ATTO che il presente atto di rettifica non assume rilievo contabile, né comporta oneri 
per il Bilancio regionale. 
 

 

DETERMINA  
 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 
 

 di rettificare l’Allegato 2 del Disciplinare di gara “Requisiti di partecipazione e criteri di 
valutazione delle offerte” approvato con Determinazione G06262 del 19 maggio 2022, 
come di seguito riportato: 

al paragrafo 2.3“REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE” sostituire la 
frase: 

- Per il LOTTO N. 3, servizi analoghi a supporto di Autorità di Gestione e/o Autorità di 
Certificazione e/o Autorità di Audit per verifiche di gestione e/o controllo di 

Pagina  4 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



4 
 

Programmi Operativi finanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
attraverso uno o più contratti d’importo annuo non inferiore al 25% dell’importo 
annuo medio stimato dell’appalto esclusa Iva arrotondato all’unità, pertanto, non 
inferiore a: € 783.648,00; 

con la frase: 

- per il LOTTO N. 3, servizi analoghi a supporto di Autorità di Gestione e/o Autorità di 
Certificazione e/o Autorità di Audit per verifiche di gestione e/o controllo di 
Programmi Operativi finanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
attraverso uno o più contratti d’importo complessivo non inferiore al 10 % 
dell’importo stimato dell’appalto esclusa Iva arrotondato all’unità, pertanto, non 
inferiore a: € 783.648,00; 

 di approvare il documento allegato al presente atto, “Requisiti di partecipazione e 
criteri di valutazione delle offerte”, che sostituisce il corrispondente documento 
approvato con Determinazione G06262 del 19 maggio 2022; 
 

 di trasmettere il presente atto e il relativo allegato alla Direzione regionale Centrale 
Acquisti per il prosieguo di competenza. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della stazione appaltante 
www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi 
di gara e contratti”, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito www.lazioeuropa.it. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio entro 30 giorni dalla scadenza dei termini di pubblicazione sul BURL. 

 
Il Direttore 

Tiziana Petucci 

Pagina  5 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 

  

 

PROCEDURA APERTA SVOLTA ATTRAVERSO PIATTAFORME TELEMATICHE DI 

NEGOZIAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 58 E 60 DEL D.LGS. 50/2016, FINALIZZATA 

ALL’ACQUISIZIONE, A MEZZO DI ACCORDO-QUADRO EX ART. 54 COMMA 3 D.LGS N. 

50/2016, DI SERVIZI DI SUPPORTO TECNICO E SPECIALISTICO NELLA GESTIONE, 

ATTUAZIONE E CONTROLLO DEL PR FESR LAZIO 2021-2027, SUDDIVISA IN N. 3 LOTTI 

FUNZIONALI. 

 

 

 

Requisiti di partecipazione e criteri di valutazione delle offerte 

 

 

Lotto I 

 

 

 

 

 

Lotto II 

 

 

 

 

Lotto III 

 

 

 

 

 

 

Allegato 2 del Disciplinare 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio di supporto specialistico e assistenza tecnica all’Organismo Intermedio per l’attuazione ed il 

controllo delle azioni delegate del PR FESR Lazio 2021-2027  

Servizio di supporto specialistico e assistenza tecnica alle Direzioni Regionali nella fase di gestione ed 

attuazione del PR FESR Lazio 2021-2027 

 

Servizio inerente alle verifiche di gestione, ai sensi dell’art. 74 del reg. UE 1060/2021, a valere sugli 

interventi di natura infrastrutturale e sulle operazioni di acquisto di beni e servizi finanziati nell’ambito 

del PR FESR Lazio 2021-2027 

 

Pagina  6 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 2 a 19 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE ..... 3 

PREMESSE ............................................................................................................................................................................................... 3 

1. REQUISITI GENERALI .............................................................................................................................................................. 4 

2. REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA .......................................................................................................................... 5 

2.1 REQUISITI DI IDONEITÀ ............................................................................................................................................. 5 
2.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA .............................................................................. 5 
2.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE ................................................................................ 7 
2.4 INDICAZIONI PER I RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI, CONSORZI ORDINARI, 

AGGREGAZIONI DI IMPRESE DI RETE, GEIE ....................................................................................................... 8 
2.5 INDICAZIONI PER I CONSORZI DI COOPERATIVE E DI IMPRESE ARTIGIANE E I CONSORZI 

STABILI ............................................................................................................................................................................... 9 
3. AVVALIMENTO ......................................................................................................................................................................... 9 

4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE ....................................................................................................................................10 

4.1 CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA .................................................................................10 
4.2 METODO DI ATTRIBUZIONE DEL COEFFICIENTE PER IL CALCOLO DEL PUNTEGGIO 

DELL’OFFERTA TECNICA .........................................................................................................................................15 
4.3 METODO DI ATTRIBUZIONE DEL COEFFICIENTE PER IL CALCOLO DEL PUNTEGGIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICA ................................................................................................................................16 
4.4 METODO PER IL CALCOLO DEI PUNTEGGI ....................................................................................................17 
4.5 METODO PER IL CALCOLO DEI PUNTEGGI TOTALI ..................................................................................18 

5. VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE .........................................................................18 

6. VERIFICA DI ANOMALIA DELLE OFFERTE ....................................................................................................................19 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pagina  7 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 3 a 19 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTT. 58 

E 60 DEL D.LGS. 50/2016, FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE, A MEZZO DI 

ACCORDO-QUADRO EX ART. 54 COMMA 3 D.LGS N. 50/2016, DI SERVIZI DI 

SUPPORTO TECNICO E SPECIALISTICO NELLA GESTIONE, ATTUAZIONE E 

CONTROLLO DEL PR FESR LAZIO 2021-2027, SUDDIVISA IN N. 3 LOTTI 

FUNZIONALI.  

PREMESSE 

Con determina a contrarre n. ... [indicare] del … [indicare], la Direzione Regionale per lo sviluppo 

economico, le attività produttive e la ricerca della Regione Lazio ha deliberato di affidare i servizi di 

supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR FESR Lazio 2021-2027, a 

mezzo di Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.lgs. 50/2016, articolati in tre lotti e 

delegando la Direzione Regionale Centrale Acquisti all’espletamento della fase di affidamento della 

relativa procedura di gara. 

  

Ai sensi dell’articolo 58 del Codice, la presente procedura aperta è interamente svolta tramite il sistema 

informatico per le procedure telematiche di acquisto (di seguito Piattaforma) accessibile all’indirizzo 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/ e conforme alle prescrizioni dell’articolo 44 del Codice e del 

decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021. Tramite il sito si accede alla procedura 

nonché alla documentazione di gara. 

L’affidamento avviene mediante procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli 

articoli 44, 52, 58, 60 e 95 del Codice.  

Il luogo di esecuzione e svolgimento del servizio della fornitura è la Regione Lazio Codice NUTS: ITI4 

Codice Gara 8448027; 

Lotto I - CUP F81B22000680009-CIG 9097439428; 

Lotto II -CUP F81B22000690009-CIG 9125293DFE; 

Lotto III - CUP F81B22000700009-CIG 9125334FD3. 

CUI S80143490581202100139 

 

Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’articolo 31 del Codice, 

è il funzionario Giovanni Occhino gocchino@regione.lazio.it dell’Area Pianificazione Gare per Strutture 

Regionali ed Enti Locali della Direzione Regionale Centrale Acquisti. 

 

 

 

Pagina  8 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 4 a 19 

La partecipazione alla procedura di gara è consentita, per tutti i Lotti, agli operatori economici come 

definiti all’art. 45 D.Lgs n. 50/2016, in forma singola o associata ex artt. 47-48 D.Lgs n. 50/2016, in 

possesso dei requisiti minimi di partecipazione di carattere generale e dei requisiti minimi economico-

finanziari, professionali e tecnico-organizzativi di seguito precisati. 

1. REQUISITI GENERALI  

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici: 

- per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice. In caso di partecipazione 

di consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c), del Codice la sussistenza dei requisiti di 

cui all’articolo 80 del Codice è attestata e verificata nei confronti del consorzio e delle consorziate 

indicate quali esecutrici; 

- che abbiano affidato incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativo 

del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o 

negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni; 

- per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 1 bis, comma 14, della Legge 383/2001 e 

ss.mm.ii. 

Conformemente a quanto previsto dall’art. 47, comma 2 del D.L. 77/2021 e relativa Legge di conversione 

108/2021, gli operatori economici tenuti alla redazione del rapporto sulla situazione del personale,  

ai  sensi  dell'articolo  46  del  decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, producono, a pena di  esclusione, 

al momento della presentazione  della  domanda  di  partecipazione  o dell'offerta, copia dell'ultimo 

rapporto  redatto,  con  attestazione della  sua  conformità a  quello  trasmesso   alle   rappresentanze 

sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale  di parità ai sensi del secondo comma del 

citato articolo 46, ovvero, in caso di inosservanza dei termini previsti dal comma  1  del  medesimo 

articolo 46, con attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze  sindacali  aziendali  

e   alla   consigliera   e   al consigliere regionale di parità. 

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussiste l’impossibilità a partecipare a ulteriori 

procedure di affidamento afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 

assimilabili a quelle di cui all’art. 47, comma 1, del D.L. 77/2021, in forma singola ovvero in 

raggruppamento temporaneo, a causa della violazione dell'obbligo di cui all’art. 47, comma 3, del D.L. 

77/2021 commessa nel periodo di dodici mesi antecedente il termine di presentazione delle offerte alla 

presente procedura di gara. 

Conformemente a quanto previsto dall’art. 47, comma 3-bis del D.L. 77/2021, introdotto con Legge di 

conversione 108/2021, gli operatori economici di cui al comma 3 del medesimo articolo, sono tenuti a 

consegnare, alla stazione appaltante la certificazione di cui  all'articolo  17  della legge 12 marzo 1999, n. 

68, e una relazione relativa all'assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge e alle eventuali 

sanzioni e provvedimenti disposti a loro carico nel triennio antecedente la data di scadenza di 

presentazione delle offerte. 

Pagina  9 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 5 a 19 

2. REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA 

I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti previsti nei commi seguenti. 

I documenti richiesti agli operatori economici ai fini della dimostrazione dei requisiti devono essere 

trasmessi mediante AVCpass in conformità alla delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016.  

Conformemente a quanto previsto dall’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021, così come integrato con Legge 

di conversione 108/2021, è  requisito  necessario dell'offerta l'aver  assolto,  al  momento   della   

presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12  marzo  1999, n. 68, e l'assunzione 

dell'obbligo di assicurare,  in  caso  di aggiudicazione del contratto, una  quota  pari  almeno  al  30  per 

cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del  contratto  o per la realizzazione di attività ad  

esso  connesse  o  strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile. 

2.1 REQUISITI DI IDONEITÀ 

Costituiscono requisiti di idoneità: 

a) iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti 

con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in un altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’articolo 

83, comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel 

quale è stabilito; 

b) Possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale necessari per la corretta esecuzione della 

fornitura di servizi, ai sensi dell’articolo 26, comma 1, lettera a), punto 2, D. Lgs. n. 81/2008. 

c) Per il solo Lotto III (verifiche di gestione ex art. 74 Reg.UE 2021/1060) è richiesta anche: 

l’iscrizione al registro di cui all’art. 2 del d.lgs. n. 39/2010 (v. relativi decreti MEF attuativi - DM n. 

145/2012 - e art. 43, comma 1, lett. i), d.lgs. citato e ss.mm.ii.) 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in un altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’articolo 

83, comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel 

quale è stabilito. 

Per la comprova del requisito sono acquisiti d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 

amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per 

il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

2.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA  

Il requisito di capacità economica e finanziaria di cui oltre è giustificato dalla peculiarità dell’oggetto della 

gara, caratterizzato da elevata specificità e volto all’erogazione di servizi finalizzati all’attuazione da parte 

della Regione Lazio della programmazione 2021-2027, cofinanziata da fondi europei. Pertanto, assume 

fondamentale importanza la possibilità di selezionare operatori economici dotati di un fatturato globale 

medio annuo e specifico medio annuo, tale da assicurare la capacità di assolvere agli impegni contrattuali. 

I requisiti di capacità economica e finanziaria sono rappresentati da: 

d) fatturato globale medio annuo, risultante da tre esercizi finanziari anche non consecutivi 

compresi nel quinquennio 2017-2021 disponibili, chiusi ed approvati, non inferiore al 100% del valore 

annuo dell’importo a base d’asta stimato al netto dell’Iva di ciascun Lotto -Accordo quadro, a cui si 

intende partecipare, arrotondato all’unità, pertanto, non inferiore a: 

Pagina  10 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 6 a 19 

LOTTO I - euro 2.723.050,00, al netto dell’Iva 

LOTTO II - euro 1.429.980,00, al netto dell’Iva 

LOTTO III - euro 1.119.498,00 al netto dell’Iva 

La comprova del requisito è fornita mediante uno dei seguenti documenti: 

- per le società di capitali mediante bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa;  

- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone 

mediante copia del Modello Unico o la Dichiarazione IVA; 

- dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

n. 445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove presente (sia 

esso il Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante la misura 

(importo) e la tipologia (causale della fatturazione) del fatturato dichiarato in sede di partecipazione. 

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività da 

meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività.  

 

e) fatturato specifico medio annuo, risultante da tre esercizi finanziari anche non consecutivi 

compresi nel quinquennio 2017-2021 disponibili, chiusi ed approvati, per servizi analoghi, di Assistenza 

tecnica alle Autorità di Gestione e/o Autorità di Certificazione e/o Autorità di Audit e/o Organismo 

intermedio, per supporto alla programmazione e/o gestione e/o attuazione e/o monitoraggio e/o 

controllo e/o verifiche di gestione nell’ambito di programmi operativi finanziati dal Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, non inferiore al 50% del valore annuo dell’importo a base d’asta stimato al netto 

dell’Iva di ciascun Lotto -Accordo quadro, a cui si intende partecipare, arrotondato all’unità, pertanto, 

non inferiore a: 

LOTTO I: Euro 1.361.525,00 al netto dell’Iva 

LOTTO II: Euro 714.990,00 al netto dell’Iva 

LOTTO III: Euro 559.749,00 al netto dell’Iva 

La comprova del requisito è fornita mediante uno o più dei seguenti documenti: 

- per le società di capitali mediante i bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa dai quali si evinca il 

fatturato specifico dichiarato;  

- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone 

mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA dai quali si evinca il fatturato specifico dichiarato; 

- dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

n. 445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove presente (sia 

esso il Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante la misura 

(importo) e la tipologia (causale della fatturazione) del fatturato specifico dichiarato in sede di 

partecipazione;  

- copia delle fatture relative alla specifica attività da cui si ricava il fatturato specifico realizzato. 

Qualora la fattura non menzioni la specifica attività o la causale riportata non sia chiara il requisito 

può essere dimostrato presentando anche copia dei contratti a cui le fatture si riferiscono; 

Pagina  11 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 7 a 19 

- certificati rilasciati dall’amministrazione/ente pubblico contraente, con l’indicazione dell’oggetto, 

dell’importo e del periodo di esecuzione o attestazioni rilasciate dal committente privato, con 

l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione in originale o in copia. 

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività da 

meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività.  

Con riferimento al requisito del fatturato, si precisa, che è di fondamentale importanza - in ragione della 

delicatezza dei compiti da affidare, dell’effort sotteso e della necessità di assicurare un servizio 

continuativo, efficace ed efficiente - la possibilità di selezionare, attraverso la presente procedura, 

operatori economici qualificati nel settore dei servizi necessitati e dotati di capacità economico-

finanziaria proporzionata al valore-costo stimato annuo del Lotto in appalto, tale da garantire la congruità 

della capacità produttiva dell’impresa fornitrice, con l’impegno prescritto dal contratto da aggiudicare.  

Nella quantificazione del menzionato requisito è stato utilizzato, pertanto, un metodo di calcolo 

integralmente proporzionato all’importo stimato dell’Accordo quadro, coerente con le premesse 

motivazioni e tale da garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza e proporzionalità.  

Al fine di garantire comunque la più ampia partecipazione alla gara da parte degli operatori economici 

che competono nel settore dei servizi oggetto di gara, nella presente gara viene incentivata la 

partecipazione di RTI o Consorzi. A tal fine, tra l’altro, non è prescritto, per la partecipazione alla gara 

in forma di RTI, il possesso da parte delle relative Imprese Mandanti di percentuali minime del requisito 

di fatturato. 

2.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 

f)          aver eseguito complessivamente negli ultimi sette esercizi finanziari antecedenti alla 

pubblicazione del bando: 

•           per il LOTTO N. 1, servizi analoghi di assistenza tecnica e supporto tecnico-specialistico alle 

Autorità di Audit e/o alle Autorità di Gestione e/o alle Autorità di Certificazione e/o Organismo 

Intermedio nella programmazione e/o gestione e/o attuazione e/o rendicontazione e/o monitoraggio e/o 

controllo di programmi operativi finanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, attraverso uno o 

più contratti d’importo complessivo non inferiore al 10% dell’importo stimato dell’appalto esclusa Iva 

arrotondato all’unità, pertanto, non inferiore a: € 1.906.135,00; 

•           per il LOTTO N. 2, servizi analoghi di assistenza tecnica alle Autorità di Gestione e/o Autorità 

di Certificazione e/o Autorità di Audit, nella gestione e/o attuazione e/o monitoraggio di Programmi 

Operativi finanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, attraverso uno o più contratti d’importo 

complessivo non inferiore al 10% dell’importo stimato dell’appalto esclusa Iva arrotondato all’unità, 

pertanto, non inferiore a: € 1.000.986,00; 

•           per il LOTTO N. 3, servizi analoghi a supporto di Autorità di Gestione e/o Autorità di 

Certificazione e/o Autorità di Audit per verifiche di gestione e/o controllo di Programmi Operativi 

finanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, attraverso uno o più contratti d’importo complessivo 

non inferiore al 10 % dell’importo stimato dell’appalto esclusa Iva arrotondato all’unità, pertanto, non 

inferiore a: € 783.648,00. 

In conformità a quanto previsto all’Allegato XVII parte II lett. a) punto ii), per assicurare un adeguato 

livello di concorrenza, sarà preso in considerazione per la prova del possesso del presente requisito un 

periodo di sette esercizi finanziari dalla pubblicazione del bando di gara 

Pagina  12 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 8 a 19 

La comprova del requisito è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, parte II, 

del Codice, mediante: 

   - certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, 

dell’importo e del periodo di esecuzione; 

   -  contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate 

ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse. 

2.4 INDICAZIONI PER I RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI, CONSORZI ORDINARI, 

AGGREGAZIONI DI IMPRESE DI RETE, GEIE 

I soggetti di cui all’articolo 45 comma 2, lettera d), e), f) e g) del Codice devono possedere i requisiti di 

partecipazione nei termini di seguito indicati.  

Alle aggregazioni di retisti, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si applica la disciplina prevista per i 

raggruppamenti temporanei. Nei consorzi ordinari la consorziata che assume la quota maggiore di attività 

esecutive riveste il ruolo di capofila che è assimilata alla mandataria. 

Nel caso in cui la mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo sia una sub-associazione, 

nelle forme di consorzio ordinario costituito oppure di un’aggregazione di retisti, i relativi requisiti di 

partecipazione sono soddisfatti secondo le medesime modalità indicate per i raggruppamenti.  

Il requisito relativo all’iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane di 

cui al paragrafo 2.1, lettera a) deve essere posseduto: 

a. da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE anche da costituire, nonché dal GEIE 

medesimo; 

b. da ciascun componente dell’aggregazione di rete nonché dall’organo comune nel caso in cui questi 

abbia soggettività giuridica. 

Il requisito di cui al paragrafo 3.1, lettera b) deve essere posseduto: 

a. da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE anche da costituire, nonché dal 

GEIE medesimo; 

b. da ciascun componente dell’aggregazione di rete nonché dall’organo comune nel caso in cui 

questi abbia soggettività giuridica. 

Per il solo Lotto 3 il requisito relativo all’iscrizione al registro relativo all’art. 2 del d.lgs. n. 39/2010 

(v. relativi decreti MEF attuativi - DM n. 145/2012 - e art. 43, comma 1, lett. i), d.lgs. citato 

e ss.mm.ii. di cui al paragrafo 2.1, lettera c) deve essere posseduto dalla mandataria e da: 

a. da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE anche da costituire, nonché dal 

GEIE medesimo; 

b. da ciascun componente dell’aggregazione di rete nonché dall’organo comune nel caso in cui 

questi abbia soggettività giuridica. 

Il requisito relativo al fatturato globale di cui al paragrafo 2.2 lettera d) deve essere soddisfatto dal 

raggruppamento temporaneo nel complesso. Detto requisito deve essere posseduto in misura 

maggioritaria dalla mandataria.  

Il requisito relativo al fatturato specifico di cui al punto 2.2 lettera e) deve essere soddisfatto dal 

raggruppamento temporaneo orizzontale nel complesso. Detto requisito deve essere posseduto in 

misura maggioritaria dalla mandataria.  

Pagina  13 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 9 a 19 

Il requisito del servizio/fornitura di cui al paragrafo 2.3 lettera f) deve essere soddisfatto dal 

raggruppamento temporaneo orizzontale nel complesso. Detto requisito deve essere posseduto in 

misura maggioritaria dalla mandataria. 

2.5 INDICAZIONI PER I CONSORZI DI COOPERATIVE E DI IMPRESE ARTIGIANE E I 

CONSORZI STABILI  

I soggetti di cui all’articolo 45 comma 2, lettere b) e c) del Codice devono possedere i requisiti di 

partecipazione nei termini di seguito indicati. 

Il requisito relativo all’iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane di 

cui al paragrafo 2.1. lettera a) deve essere posseduto dal consorzio e dai consorziati indicati come 

esecutori. 

Il requisito di cui al paragrafo 2.1. lettera b) deve essere posseduto dal consorzio e dai consorziati indicati 

come esecutori. 

Per il solo lotto 3 il requisito relativo all’iscrizione al registro relativo all’art. 2 del d.lgs. n. 39/2010 (v. 

relativi decreti MEF attuativi - DM n. 145/2012 - e art. 43, comma 1, lett. i), d.lgs. citato e ss.mm.ii. di cui 

al paragrafo 2.1 lettera c) deve essere posseduto dai consorziati indicati come esecutori; 

I requisiti di capacità economica e finanziaria nonché tecnica e professionale, devono essere posseduti: 

1. per i consorzi di cui all’articolo 45, comma 2 lettera b) del Codice, direttamente dal consorzio 

medesimo, salvo che quelli relativi alla disponibilità delle attrezzature e dei mezzi d’opera nonché 

all’organico medio annuo che sono computati cumulativamente in capo al consorzio ancorché 

posseduti dalle singole imprese consorziate;  

2. per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. c) del Codice, dal consorzio, che può spendere, oltre 

ai propri requisiti, anche quelli delle consorziate i quali vengono computati cumulativamente in capo 

al consorzio. 

3. AVVALIMENTO  

Il concorrente può soddisfare la richiesta dei requisiti di carattere economico-finanziario e tecnico 

professionale di cui ai paragrafi 2.2 e 2.3 anche mediante ricorso all’avvalimento. 

L’avvalimento è obbligatorio per gli operatori economici che hanno depositato la domanda di 

concordato, qualora non sia stato ancora depositato il decreto previsto dall’articolo 163 del regio 

decreto 16 marzo 1942, n. 267. 

Non è consentito l’avvalimento dei requisiti generali e dei requisiti di idoneità professionale di cui al 

paragrafo 2.1.  

L’ausiliaria deve: 

a) possedere i requisiti previsti dal paragrafo 2 nonché i requisiti tecnici e le risorse oggetto di 

avvalimento e dichiararli presentando un proprio DGUE, da compilare nelle parti pertinenti;  

b) rilasciare la dichiarazione di avvalimento contenente l’obbligo verso il concorrente e verso la 

stazione appaltante, di mettere a disposizione, per tutta la durata dell’appalto, le risorse 

necessarie di cui è carente il concorrente. 

Pagina  14 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 10 a 19 

Il concorrente deve allegare il contratto di avvalimento nel quale sono specificati i requisiti economico-

finanziari e tecnico-organizzativi messi a disposizione e le correlate risorse strumentali e umane. 

Il concorrente può avvalersi di più imprese ausiliarie. 

A pena di esclusione, non è consentito che l’ausiliaria presti avvalimento per più di un concorrente e che 

partecipino al singolo lotto sia l’ausiliaria che il concorrente che si avvale dei requisiti.  

Il concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in 

relazione alle prestazioni oggetto del contratto. 

Qualora per l’ausiliaria sussistano motivi di esclusione o laddove essa non soddisfi i criteri di selezione, 

il concorrente sostituisce l’impresa ausiliaria entro 10 (dieci) giorni decorrenti dal ricevimento della 

richiesta da parte della stazione appaltante. Contestualmente il concorrente produce i documenti 

richiesti per l’avvalimento.  

È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata produzione delle dichiarazioni dell’ausiliaria o del 

contratto di avvalimento, a condizione che i citati elementi siano preesistenti e comprovabili con 

documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione dell’offerta. 

Non è sanabile - e quindi è causa di esclusione dalla gara - la mancata indicazione dei requisiti e delle 

risorse messi a disposizione dall’ausiliaria in quanto causa di nullità del contratto di avvalimento. 

4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice. 

La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti punteggi  

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 80 

Offerta economica 20 

TOTALE 100 

 

4.1 CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA 

Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella sottostante 

tabella con la relativa ripartizione dei punteggi. 

Nella colonna identificata con la lettera D vengono indicati i “Punteggi discrezionali”, vale a dire i punteggi 

il cui coefficiente è attribuito in ragione dell’esercizio della discrezionalità spettante alla commissione 

giudicatrice. 

Nella colonna identificata con la lettera Q vengono indicati i “Punteggi quantitativi”, vale a dire i punteggi 

il cui coefficiente è attribuito mediante applicazione di una formula matematica. 

Nella colonna identificata dalla lettera T vengono indicati i “Punteggi tabellari”, vale a dire i punteggi fissi 

e predefiniti che saranno attribuiti o non attribuiti in ragione dell’offerta o mancata offerta di quanto 

specificamente richiesto.  

Pagina  15 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 11 a 19 

Tabella dei criteri discrezionali (D), quantitativi (Q) e tabellari (T) di valutazione dell’offerta 

tecnica 

n° criteri di valutazione 
punti 

max 
n° sub-criteri di valutazione 

punti   

D max 

punti 

Q max 

punti 

T 

max 

1 

PROPOSTA 

METODOLOGICA 

DI PROGETTO 

29 

1.1 

Qualità e completezza della proposta nel suo 

complesso Sarà valutata l'esaustività della proposta, 

con particolare riferimento alla soluzione 

metodologica e ai contenuti degli interventi previsti 

a supporto della specifica linea di attività. delle 

specifiche linee di attività 

La valutazione terrà conto, tra l’altro, dell'efficacia, 

della concretezza, della funzionalità e della 

contestualizzazione dell'attività proposta, tenendo in 

considerazione la capacità previsionale e progettuale 

nonché il livello di dettaglio, la chiarezza e 

l’esaustività della trattazione. Saranno valutate la 

coerenza dei tempi di realizzazione delle attività 

proposte e la tempestività degli interventi. Saranno 

valutate eventuali soluzioni innovative proposte per 

il perseguimento della maggior qualità ed efficacia 

delle attività richieste. 

4   

1.2 
Approccio metodologico proposto in relazione allo 

specifico servizio da prestare.  
4   

1.3 

Coerenza delle soluzioni organizzative ed operative 

proposte dall'Offerente in relazione ai tempi di presa 

in carico ed esecuzione degli interventi (gestione dei 

picchi) 

7   

1.4 

Attinenza delle eventuali soluzioni innovative 

proposte dall'Offerente per il perseguimento della 

maggior qualità ed efficacia delle attività richieste 

3   

1.5 

Efficacia delle procedure con cui l’Offerente 

monitora e verifica i livelli di servizio attraverso 

idonei Indicatori di prestazione e soddisfazione 

(pianificazione di attività di Quality review del 

servizio) 

7   

1.6 

Esperienza pregressa nella gestione di servizi 

analoghi. Particolare attenzione dovrà essere data 

alla descrizione del valore aggiunto da esse derivante 

per l'affidamento e delle soluzioni innovative a 

supporto delle attività di progetto a partire dai 

risultati prodotti. 

4   

2 
PROPOSTA 

ORGANIZZATIVA 
33 2.1 

Qualità complessiva del Gruppo di lavoro: soluzioni 

per massimizzare l'efficacia e l'efficienza del team di 

lavoro al fine di garantire la corretta esecuzione dei 

servizi (figura professionale, numero di risorse)  

5   

Pagina  16 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 12 a 19 

2.2 

Flessibilità nell'erogazione del servizio: proposte che 

l’Offerente s’impegna a mettere in atto per garantire 

un adeguato grado di flessibilità nell'erogazione dei 

servizi attraverso l'incremento del team di lavoro  

4   

2.3 
Offerta di Figure aggiuntive (Specialist) senza oneri 

per la Stazione Appaltante 
6   

2.4 
Possibilità di trasferimento del know how a beneficio 

delle strutture regionali/Organismi Intermedi 
2   

2.5 
Qualità e attinenza delle esperienze professionali del 

Manager 
2   

2.6 
Qualità e attinenza delle esperienze professionali del 

team SENIOR 
5   

2.7 
Qualità e attinenza delle esperienze professionali del 

team SPECIALIST 
4   

2.8 
Qualità e attinenza delle esperienze professionali del 

team JUNIOR 
3   

2.9 
Tempestività nella sostituzione delle risorse su 

richiesta del Committente. 
2   

3 CERTIFICAZIONI 6 

3.1 

Certificazione sul sistema di gestione della qualità 

UNI EN ISO 9001:2015 in corso di validità o 

equivalente per i servizi oggetto dell'appalto.                                                           

Nel caso di partecipazione di RTI o Consorzi verrà 

attribuito il punteggio solo nel caso in cui tutti i 

componenti il RTI e tutte le Imprese esecutrici 

sono in possesso della certificazione indicata. 

  3 

3.2 

Possesso della certificazione di responsabilità sociale 

ed etica SA 8000 2008 o equivalente.                                                                                                 

Nel caso di partecipazione di RTI o Consorzi verrà 

attribuito il punteggio solo nel caso in cui tutti i 

componenti il RTI e tutte le Imprese esecutrici sono 

in possesso della certificazione indicata.  

  3 

Pagina  17 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 13 a 19 

4 

QUALITA' DELLA 

STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA 

DEL FORNITORE 

DI SERVIZIO 

12 4.1 

CYBERSECURITY: procedure previste per la 

garanzia della sicurezza informatica e della gestione 

della privacy in fase esecutiva  

4   

Pagina  18 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 14 a 19 

4.2 

Adozione di misure e strumenti di conciliazione delle 

esigenze di cura, di vita e di lavoro per i propri 

dipendenti, nonché modalità innovative di 

organizzazione del lavoro. 

Per ciascuna delle misure e degli strumenti adottati 

dall’Operatore Economico, verranno attribuiti 0,5 

punti fino a conseguimento del punteggio massimo 

conseguibile (2 pt): 

- Asilo nido aziendale /territoriale convenzionato; 

- Misure di flessibilità oraria in entrata, uscita, roll up; 

-Telelavoro o Smartworking 

- Part time, aspettativa per motivi personali; 

- Integrazione economica a congedi parentali; 

- Benefit di cura per infanzia e anziani/disabili non 

autosufficienti; 

- Sportello informativo su non discriminazione / pari 

opportunità; 

- Formazione sui temi delle pari opportunità e non 

discriminazione; 

- Adesione a network territoriali per la parità; 

- Identificazione di una figura aziendale per le 

politiche anti discriminatorie (es. diversity manager). 

Nel caso di partecipazione di RTI o Consorzi verrà 

attribuito il punteggio in proporzione alla quota o le 

somme delle quote di esecuzione del servizio dei 

componenti del RTI, o dell'impresa esecutrice 

Il Concorrente dovrà indicare la quota o somma 

delle quote di esecuzione del servizio dei 

componenti certificati del RTI o dell'impresa 

esecutrice. 

Il punteggio complessivo viene calcolato assegnando 

un punteggio rispetto il numero di misure adottate 

rispetto a quelle previste e successivamente 

riproporzionato sulla base della quota di esecuzione, 

secondo la seguente formula: 

Σ [Punteggio attribuito in base al numero di misure 

di conciliazione vita-lavoro * % di esecuzione del 

Servizio] 

  

  4 

4.3 

L’Offerente dovrà indicare la percentuale di donne 

in ruoli societari apicali (CdA/ Amministratore e 

dirigenti). 

La Commissione attribuirà il punteggio sulla base 

dei seguenti criteri, premianti per le Aziende con 

una percentuale di donne in ruoli apicali (consiglio 

di amministrazione/ amministratore e dirigenti) 

superiore al 20%: 

-  > = 40% = 2 pt 

-  >=  20% < 40% = 1 pt 

-  < 20% = 0 pt 

[Nel caso di partecipazione di RTI o Consorzi verrà 

attribuito il punteggio in proporzione alla quota di 

esecuzione del servizio dei componenti del RTI o 

dell'impresa esecutrice con donne in posizioni 

apicali. Il Concorrente dovrà indicare la quota o 

  

 

 

 

2 
 

Pagina  19 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 15 a 19 

somma delle quote di esecuzione del servizio dei 

componenti del RTI o dell'impresa esecutrice con la 

relativa percentuale di donne in posizioni apicali. 

Pmax=∑ Quota esecuzione X Punteggio donne in 

ruoli apicali] 

   4.4 

Assenza verbali di discriminazione di genere  

Nel caso di partecipazione di RTI o Consorzi verrà 

attribuito il punteggio in proporzione alla quota di 

esecuzione del servizio dei componenti del RTI o 

dell'impresa esecutrice 

  2 

    80     66  14 

 

 

 

4.2 METODO DI ATTRIBUZIONE DEL COEFFICIENTE PER IL CALCOLO DEL 

PUNTEGGIO DELL’OFFERTA TECNICA 

 

Con riferimento all’Offerta Tecnica, il Punteggio Tecnico (Pt) della gara, è determinato dalla sommatoria 

dei punteggi attribuiti all’offerta in relazione ai singoli criteri di valutazione, effettuando le operazioni di 

seguito indicate.  

L’attribuzione del punteggio tecnico avverrà sulla base della seguente formula: 

𝑃𝑡(𝑎) = ∑(𝑊𝑖 ∗ 𝑉(𝑎)𝑖)

𝑛

𝑖=1

 

dove: 

Pt(a) = punteggio di valutazione tecnica per l’offerta “a”; 

Wi = punteggio massimo attribuibile all’elemento “i” (elencati nella precedente tabella); 

V(a)i = coefficiente della prestazione dell’offerta “a” relativo all’elemento “i”, variabile fra 0 e 1; 

n = numero totale degli elementi. 

In particolare: 

− ove è prevista l’attribuzione tabellare (“T”), la Commissione procede ad applicare la regola indicata 

per il rispettivo sub-criterio; 

− ove è prevista l’attribuzione quantitativa (“Q”), la Commissione procede ad attribuire un punteggio 

calcolato sulla base del metodo indicato per ciascun sub-criterio; 

− ove è prevista l’attribuzione discrezionale (“D”), è attribuito un coefficiente sulla base del metodo 

attribuzione discrezionale di un coefficiente variabile da zero ad uno da parte di ciascun Commissario 

in conformità a quanto previsto dalla Linee Guida n. 2 di attuazione del Codice recanti offerta 

Pagina  20 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 16 a 19 

economicamente più vantaggiosa, approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 1005 del 21 

settembre 2016. Il valore discrezionale sarà attribuito secondo i seguenti livelli di valutazione: 

 

Giudizio Coefficiente 

Ottimo Da 0,81 a 1 

Distinto Da 0,61 a 0,80 

Buono Da 0,41 a 0,60 

Sufficiente Da 0,21 a 0,40 

Mediocre Da 0 a 0,20 

 

Successivamente la Commissione procede all’attribuzione di un coefficiente preliminare V(a)pi 

corrispondente alla media dei coefficienti attribuiti discrezionalmente da ciascun Commissario. 

Per ogni elemento di valutazione, il coefficiente preliminare V(a)pi verrà trasformato in coefficiente 

definitivo V(a)i, attribuendo uno al concorrente che ha ottenuto il coefficiente preliminare più alto e 

proporzionando ad esso i coefficienti degli altri concorrenti, mediante la procedura di riparametrazione 

(re-scaling) di seguito indicata: 

1. 𝑉(𝑎)𝑝𝑖 > 0 

𝑉(𝑎)𝑖 =  
𝑉(𝑎)𝑝𝑖

𝑉(max)𝑝𝑖
 

 

2. 𝑉(𝑎)𝑝𝑖 = 0 

𝑉(𝑎)𝑝𝑖 = 0 

Dove: 

V(a)pi = coefficiente ottenuto dall’impresa “a” per il criterio i-esimo prima della procedura di rescaling;  

V(max)pi = coefficiente massimo ottenuto da una impresa concorrente per il criterio i-esimo prima della 

procedura di re-scaling;  

V(a)i = coefficiente ottenuto dall’impresa “a” per il criterio i-esimo dopo la procedura di rescaling.  

Si precisa che, sia con riferimento agli elementi quantitativi, sia con riferimento agli elementi qualitativi, i 

coefficienti V(a)i così determinati, nonché i punteggi tecnici attribuiti in relazione a ciascun elemento di 

valutazione, verranno arrotondati alla seconda cifra decimale, per difetto se la terza cifra decimale è 

compresa tra 0 e 4, e per eccesso se la terza cifra decimale è compresa tra 5 e 9. Ad esempio:  

• 0,23567 viene arrotondato a 0,24;  

• 0,23467 viene arrotondato a 0,23. 

4.3 METODO DI ATTRIBUZIONE DEL COEFFICIENTE PER IL CALCOLO DEL 

PUNTEGGIO DELL’OFFERTA ECONOMICA  

Il punteggio attribuito alle Offerte Economiche (max 20) verrà calcolato, sulla base dei singoli 

ribassi applicati alle componenti di seguito indicate, secondo la seguente formula: 

𝑃𝐸𝑖 = (2 𝑥 𝐶𝑖_𝐶𝑃) + (4 𝑥 𝐶𝑖_𝑀) +  (5 𝑥 𝐶𝑖_𝐶𝑆) + (4 𝑥 𝐶𝑖_𝑆𝑝) + (5 𝑥 𝐶𝑖_𝐶𝐽)  

Pagina  21 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 17 a 19 

Dove: 

𝑃𝐸𝑖 = punteggio attribuito all’offerta economica del Concorrente “i”, 

𝐶𝑖_𝐶𝑃 = coefficiente attribuito all’offerta del Concorrente “i” per il valore del prezzo unitario 

offerto per la tariffa giornaliera del Capo Progetto, 

𝐶𝑖_𝑀 = coefficiente attribuito all’offerta del Concorrente “i” per il valore del prezzo unitario 

offerto per la tariffa giornaliera del Manager, 

𝐶𝑖_𝑆𝑝 = coefficiente attribuito all’offerta del Concorrente “i” per il valore del prezzo unitario 

offerto per la tariffa giornaliera dello Specialist, 

𝐶𝑖_𝐶𝑆 = coefficiente attribuito all’offerta del Concorrente “i” per il valore del prezzo unitario 

offerto per la tariffa giornaliera del Consulente Senior, 

𝐶𝑖_𝐶𝐽 = coefficiente attribuito all’offerta del Concorrente “i” per il valore del prezzo unitario 

per la tariffa giornaliera del Consulente Junior, 

I punteggi relativi ai singoli ribassi offerti verranno calcolati attribuendo all’elemento un 

coefficiente, variabile da zero ad uno, tramite la seguente formula con interpolazione lineare: 

𝐶𝑖𝑆𝑒𝑟𝑣𝑖𝑧𝑖𝑜 𝑋 = (
𝑅𝑖

𝑅𝑚𝑎𝑥
)𝛼 

dove: 

Ci_Servizio X = Coefficiente calcolato relativo al profilo X per il concorrente i-esimo; 

Ri = valore dell’offerta (ribasso percentuale praticato nell’offerta) del concorrente i-esimo; 

Rmax = valore dell’offerta (ribasso percentuale praticato nell’offerta) del concorrente che ha 

formulato la migliore offerta tra quelle ricevute; 

α = esponente = 0,4 

4.4 METODO PER IL CALCOLO DEI PUNTEGGI 

La commissione, terminata l’attribuzione dei coefficienti agli elementi qualitativi e quantitativi, procede, 

in relazione a ciascuna offerta, all’attribuzione dei punteggi per ogni singolo criterio secondo il seguente 

metodo: aggregativo compensatore secondo quanto indicato nelle Linee guida dell’ANAC n. 2/2016, 

paragrafo VI. 

 

 

Pagina  22 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 18 a 19 

Il punteggio per il concorrente i-esimo è dato dalla seguente formula: 

𝑃𝑖 = ∑ 𝐶𝑥𝑖 ∙ 𝑃𝑥

𝑛

𝑥=1

 

dove 

𝑃𝑖= punteggio del concorrente i-esimo 

𝐶𝑥𝑖 = coefficiente criterio di valutazione X per il concorrente i-esimo 

𝑃𝑥 = punteggio criterio X 

X = 1, 2, …, n [indicare il valore di n, ovvero il numero di criteri di valutazione] 

 

4.5 METODO PER IL CALCOLO DEI PUNTEGGI TOTALI 

La Commissione, terminata l’attribuzione dei coefficienti agli elementi qualitativi e quantitativi di cui 

sopra, procederà, in relazione a ciascuna offerta, all’attribuzione dei punteggi totali. 

Il Punteggio Totale (Ptot) attribuito a ciascuna offerta è uguale al punteggio tecnico (Pt) sommato al 

punteggio economico (Pe): 

𝑃𝑇𝑂𝑇 = 𝑃𝑡 +  𝑃𝑒 

dove: 

Pt = somma dei punti tecnici; 

Pe = punteggio attribuito all’offerta economica. 

 

5. VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE 

Una volta effettuato il controllo della Documentazione Amministrativa, la Commissione giudicatrice, 

riunita in seduta virtuale, procederà all’apertura della busta concernente l’Offerta Tecnica ed alla verifica 

della presenza dei documenti richiesti dal presente Disciplinare.  

In una o più sedute riservate la Commissione procederà all’esame ed alla valutazione delle Offerte 

Tecniche e all’assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati nel Bando e nel 

presente Disciplinare. 

Successivamente, in seduta virtuale, la Commissione darà lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte 

tecniche e darà atto delle eventuali esclusioni dalla gara dei concorrenti. 

Nella medesima seduta, o in una seduta successiva, la Commissione procederà all’apertura della busta 

contenente l’Offerta Economica e quindi alla relativa valutazione, che potrà avvenire anche in 

successiva seduta riservata. 

La Stazione Appaltante procederà dunque all’individuazione dell’unico parametro numerico finale per la 

formulazione della graduatoria, ai sensi dell’art. 95, comma 9, del Codice.  

Nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio complessivo, ma 

punteggi differenti per il prezzo e per tutti gli altri elementi di valutazione, sarà collocato primo in 

graduatoria il concorrente che ha ottenuto il miglior punteggio sull’Offerta Tecnica. 

Pagina  23 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022



 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione, a mezzo di Accordo-quadro ex art. 54 comma 3 D.Lgs n. 50/2016,  di 

servizi di supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR 

FESR Lazio 2021-2027, suddivisa in n. 3 Lotti funzionali. 

 

Pag. 19 a 19 

Nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio complessivo e gli stessi 

punteggi parziali per il prezzo e per l’offerta tecnica, si procederà mediante sorteggio in seduta pubblica 

alla quale saranno chiamati ad assistere gli offerenti oggetto del sorteggio. 

All’esito delle operazioni di cui sopra, la Commissione, in seduta virtuale, redige la graduatoria e procede 

ai sensi di quanto previsto al paragrafo 21. 

Qualora individui offerte che superano la soglia di anomalia di cui all’art. 97, comma 3, del Codice, e in 

ogni altro caso in cui, in base a elementi specifici, l’offerta appaia anormalmente bassa, la Commissione, 

chiude la seduta dando comunicazione al RUP, che procederà secondo quanto indicato al successivo 

paragrafo 20. 

In qualsiasi fase delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed economiche la commissione 

provvederà a comunicare tempestivamente al RUP le eventuali esclusioni che saranno comunicate, ai 

sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del Codice – nei seguenti casi:  

- mancata separazione dell’offerta economica dall’offerta tecnica, ovvero l’inserimento di elementi 

concernenti il prezzo in documenti contenuti nelle buste A e B; 

- presentazione di offerte parziali, plurime, condizionate, alternative nonché irregolari, ai sensi 

dell’art. 59, comma 3, lett. a) del Codice, in quanto non rispettano i documenti di gara, ivi 

comprese le specifiche tecniche; 

- presentazione di offerte inammissibili, ai sensi dell’art. 59, comma 4 lett. a) e c) del Codice, in 

quanto la commissione giudicatrice ha ritenuto sussistenti gli estremi per informativa alla Procura 

della Repubblica per reati di corruzione o fenomeni collusivi o ha verificato essere in aumento 

rispetto all’importo a base di gara. 

6. VERIFICA DI ANOMALIA DELLE OFFERTE 

Al ricorrere dei presupposti di cui all’art. 97, comma 3, del Codice, e in ogni altro caso in cui, in base a 

elementi specifici, l’offerta appaia anormalmente bassa, il RUP, avvalendosi, se ritenuto necessario, della 

commissione, valuta la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità delle offerte che appaiono 

anormalmente basse. 

Si procede a verificare la prima migliore offerta anormalmente bassa. Qualora tale offerta risulti anomala, 

si procede con le stesse modalità nei confronti delle successive offerte, fino ad individuare la migliore 

offerta ritenuta non anomala. È facoltà della stazione appaltante procedere contemporaneamente alla 

verifica di congruità di tutte le offerte anormalmente basse. 

Il RUP richiede per iscritto al concorrente la presentazione, per iscritto, delle spiegazioni, se del caso 

indicando le componenti specifiche dell’offerta ritenute anomale. 

A tal fine, assegna un termine non inferiore a quindici giorni dal ricevimento della richiesta. 

Il RUP, con il supporto della commissione, esamina in seduta riservata le spiegazioni fornite dall’offerente 

e, ove le ritenga non sufficienti ad escludere l’anomalia, può chiedere, anche mediante audizione orale, 

ulteriori chiarimenti, assegnando un termine massimo per il riscontro.  

Il RUP esclude, ai sensi degli articoli 59, comma 3 lett. c) e 97, commi 5 e 6 del Codice, le offerte che, 

in base all’esame degli elementi forniti con le spiegazioni risultino, nel complesso, inaffidabili e procede 

ai sensi del seguente articolo 21. 

Pagina  24 / 24

Atto n. G06530 del 24/05/2022


